
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
privind: alocarea sumelor necesare pentru organizarea Zilei Comunei Osica de Jos,

Judeţul Olt, în anul 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.2694 din 21.07.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la alocarea sumelor necesare pentru organizarea Zilei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, 
în anul 2017 ;

- Raportul de specialitate nr. 2695 din 21.07.2017, al referentului cu probleme 
culturale, întocmit împreună cu compartimentul financiar - contabilitate, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2696 din 21.07.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr. 6/2017, a bugetului de stat pe anul 2017 ;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.22 din 29.03.2017, cu privire la 

aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, pe anul 
2017 ;

- Prevederile art.20 lit.h) şi lit.i) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 25 din 29.03.2017, 
privind aprobarea Programului de activităţi culturale pentru anul 2017

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 53 din 29.06.2017, privind 
aprobarea Statutului Comunei Osica de Jos.

- Prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi d) coroborate cu alin.(4) lit.a) şi alin.(6) lit.a) 
punctele 1,4,5 şi 6 şi alin.(9), art.63 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare ;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

8

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă organizarea manifestărilor ocazionate de Ziua comunei Osica de Jos,
în

ziua 15 august 2017.
Art.2. Pentru finanţarea cheltuielilor ocazionate de organizarea zilei comunei se alocă 

suma de 5 mii lei, inclusiv TVA, din bugetul local al comunei, capitolul 70.02 „Gospodărire 
comunală,, , Titlul 70.02.20 ,, Materiale,, , Articolul bugetar 20.01.30 ,, Alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare,, .

Art.3. Se împuterniceşte primarul comunei Osica de Jos cu definitivarea Programului de 
desfăşurare a evenimentului şi ducerea la îndeplinire a prezentei.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare şi prin publicare pe 
pagina de internet a primăriei şi va fi comunicată : primarului comunei Osica de Jos 
compartimentului financiar -  contabilitate, viceprimarului comunei Osica de Jos , postului de Poliţie 
Osica de Jos, care va lua toate măsurile necesare pentru asigurarea ordinii publice, asigurarea 
unui trafic fluent, fără evenimente rutiere şi Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, în vederea exercitări 
controlului de legalitate.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 28 iulie 2017, cu respectarea 
prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul tota

de 10 consilieri prezenp în şedinţă

Tota l
con s ilie ri

10

P reze n ţi 10

P en tru 10

îm p o trivă “

A b ţine ri *

T A B E L  N O M IN A L
cu p e rso a n e le  d in  ca d ru l p r im ă rie i ca ro ra  li s -a  în a in ta t în o rig ina l H .C .L . n r .6 3 /2 8 .07 .2 0 1 7  p riv in d  : alocarea sumelor necesare pentru organizam 
Zilei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, în anul 2017

N r.

crt.

Compartiment/

Instituţie

Nume şi prenume Funcţia

deţinută

Data primirii HCL 
nr.63/28.07.017

Semnătura

/
1 P rim a r P isto l M a rian P rim a r 1 8 .08 .2 017

2 V ic e p r im a r G aţă  D u m itru V ic e p r im a r 1 8 .08 .2 017

2 F in a n c ia r -  c o n ta b ilita te T ă n a s ie  G h e o rg h e R e fe ren t 1 8 .08 .2 017 în
9


